establecidas en ambos ordenamientos, y por lo anteriormente expuesto, fundado y motivado se 

propone lo siguiente: 

Una amonestación pública al partido político De la Revolución Democrática, y una sanción 

económica de 900 SMD ($61.38), lo cual da un importe $55,242.00 (cincuenta y cinco mil 

doscientos cuarenta y dos pesos 00/100), por no haber presentado el informe anual y su 

documentación comprobatoria del ejercicio 2013, así como las documentación comprobatoria y 

contable soporte del mismo. Respecto a la falta cometida por la anterior Titular de la Unidad

[...]

Observación no solventada Normatividad incumplida Sanción 

I.- De las observaciones de egresos no solventadas por el partido político Del Trabajo. 

1. El partido político Del Trabajo no aclaró 

en su totalidad los gastos observados 

como no procedentes por la cantidad 

de $127,698.30 (ciento veintisiete mil 

seiscientos noventa y ocho pesos 

30/100 m.n.). 

1. Incumplimiento a los artículos 118, 

numeral 1, fracción III y 270, fracciones 

I, II, IV y XI, del Código de Instituciones 

Políticas y Procedimientos Electorales 

para el Estado de Oaxaca, y artículos50, 

numeral 1;

[...]

Fiscalización de los Recursos de los 

Partidos Políticos 

1. Sanción económica al partido político 

Del Trabajo consistente en 500 días de 

salario mínimo vigente en el ejercicio 

2013, objeto de revisión y del presente 

dictamen, correspondiente a la 

cantidad de $30,690.00 (treinta mil 

seiscientos noventa pesos 00/100 m.n.) 

2. El partido político Del Trabajo no 
justificó el hecho de que determinadas 
personas cobraron en el rubro de 
Honorarios asimilables a salarios y al 
mismo tiempo en recibos de 
Reconocimientos por actividades 
políticas.

[...]

de los Recursos de los Partidos 

Políticos.  

2. Sanción económica al partido político 

Del Trabajo consistente en 100 días de 

salario mínimo vigente en el ejercicio 

2013, objeto de revisión y del presente 

dictamen, correspondiente a la 

cantidad de $6,138.00 (seis mil ciento 

treinta y ocho pesos 00/100 m.n.). 

II.- De la no contabilización en cuentas de orden del presupuesto del partido político Del Trabajo. 

Observación no solventada Normatividad incumplida Sanción 

1. No registró en cuentas de orden el 
presupuesto de egresos de sus

[...]

cantidad de $3,069.00 (tres mil setenta 

y nueve pesos 00/100 m.n.). 

III. De la documentación contable del partido político Del Trabajo. 

1. El partido político Del Trabajo, no 

contabilizó gastos anexados al informe 

anual 2013, por un importe de 

$1,837.63 (un mil ochocientos treinta y 

siete pesos 63/100 m.n.), no presentó 

su contabilidad completa corregida y 

no realizó las depreciaciones con los 

porcentajes establecidos en la Ley 

Fiscal vigente en el ejercicio 2013. 

1. Incumpliendo con los artículos 118, 

numeral 1, fracción III y 270, fracciones

[...]

Fiscalización de los Recursos de los 

Partidos Políticos.  

1. Sanción económica al partido político 

Del Trabajo consistente en 100 días de 

salario mínimo vigente en el ejercicio 

2013, objeto de revisión y del presente 

dictamen, correspondiente a la 

cantidad de $6,138.00 (seis mil ciento 

treinta y ocho pesos 00/100 m.n.). 

IV. De las cuentas por cobrar y pasivos del partido político Del Trabajo. 

1. No presentaron la documentación que 

evidencie la cancelación de las cuentas 

deudoras que presentan saldos 

pendientes de comprobar al 31 de 

diciembre del 2013, con todos los datos

[...]

2013, objeto de revisión y del presente 

dictamen, correspondiente a la 

cantidad de $3,069.00 (tres mil setenta 

y nueve pesos 00/100 m.n.). 

V. Del régimen fiscal del partido político 

1. El partido Del Trabajo no presentó el 

entero de los impuestos por la cantidad 

de $50,841.85 (cincuenta mil 

ochocientos cuarenta y un pesos 

85/100 m. n.), en la cuenta de 

impuestos retenidos por enterar al 31 

de diciembre de 2013. 

1. Incumpliendo con los artículos 118, 

numeral 1, fracción III y 270, fracciones 

I, II, IV y XI, del Código de Instituciones 

Políticas y Procedimientos Electorales